
     

 www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 
Autoritate de Management  

 
 

 
INSTRUCȚIUNEA nr. 10 / 28.10.2024 

 
 

Având în vedere: 

• aprobarea Programului „Regiunea Centru” de către Comisia Europeană prin Decizia de punere în 

aplicare nr. 7893 din 26 octombrie 2022 și lansarea oficială a Programului în data de 23.11.2022 

• modificarea programului prin Decizia CM PR Centru nr. 42/19.04.2024, modificare aprobată de 

CE prin Decizia de punere în aplicare nr. 3515 din 21 mai 2024 

• atribuțiile ADR Centru în calitate de Autoritate de Management pentru PR Centru 

• Ghidul solicitantului aferent Acțiunii 8.1 - Dezvoltare urbană integrată prin regenerarea spațiilor 
publice, punerea în valoare a patrimoniului, infrastructurii culturale și a potențialului turistic din 
municipiile Regiunii Centru,  potrivit prevederilor căruia solicitanții de finanțare eligibili vor avea 
la dispoziție o alocare financiară totală (FEDR+BS) de 140.664.513,29 Euro, din care 
122.004.935,00 Euro din FEDR 

• prevederile art.15, alin.1, lit. b din OUG nr.133/2021 cu modificările și completările ulterioare, 

potrivit cărora Autoritățile de management sunt autorizate să încheie/să emită contracte/decizii 

de finanțare a căror valoare poate determina depășirea, în limita a 100%, a sumelor alocate în 

euro, la nivel de program din Fondul european de dezvoltare regională, cu încadrare în creditele 

de angajament aprobate anual cu această destinație prin legile bugetare anuale 

• prevederile Memorandumului guvernului cu tema Acord cu privire la aprobarea de către Minis-

terul Finanțelor a limitelor de supracontractare în cadrul programelor regionale aferente perioa-

dei de programare financiară 2021-2027, potrivit cărora Ministerul Finanțelor va aproba limitele 

în cadrul cărora autoritățile de management vor autoriza emiterea/încheierea/emiterea contrac-

telor/deciziilor de finanțare a căror valoare poate determina depășirea sumelor alocate în euro 

pentru programul în cauză, respectiv în limita a cel mult 50% la nivel de program, cu încadrare în 

creditele de angajament/bugetare aprobate cu această destinație prin Legea nr. 421/2023 a bu-

getului de stat pe anul 2024 

• prevederile art. 18 din Regulamentul UE 1060/2021 - Evaluarea intermediară și cuantumul de 

flexibilitate, potrivit cărora statul membru prezintă Comisiei, până la 31 martie 2025, o evaluare 

pentru fiecare program cu privire la rezultatul evaluării intermediare, inclusiv o propunere de 

alocare definitivă a cuantumului de flexibilitate menționat la art. 86 alin (1), iar până la adoptarea 

deciziei Comisiei de confirmare a alocării definitive a cuantumului de flexibilitate, acest cuantum 

nu este disponibil pentru selectarea operațiunilor 

• În cadrul Priorității 8 - O regiune atractivă, cuantumul de flexibilitate stabilit conform programului 
este de 27.340.261,00 euro, din această valoare Acțiunii 8.1 revenindu-i o valoare de 
21.067.895,06 euro (FEDR) 

mailto:office@adrcentru.ro


Pagina 2 din 2 

 
 

 

ADR CENTRU 

www.adrcentru.ro   I   Facebook.com/ADRCentru.ro   

E-mail: office@adrcentru.ro I Tel.: 0258-818616  

Str. Decebal, 11, 510093, Alba Iulia, Romania Programul Regiunea Centru 
Autoritate de Management  

• Solicitarea AM PR Centru nr. 36335/30.09.2024, transmisă Ministerului Finanțelor și Autorității 

de Certificare și Plată, pentru aprobarea unei supracontractări reprezentând 50% din alocarea 

financiară nerambursabilă în cadrul Acțiunilor 4.1 – Mobilitate urbană și 8.1 – Regenerare urbană  

• Adresa de răspuns din partea Ministerului Finanțelor nr. 412534/16.10.2024, potrivit căreia se 

aprobă supracontractarea solicitată 

 

Autoritatea de Management pentru Programul „Regiunea Centru” emite următoarea:  

 
INSTRUCȚIUNE 

 

privind aplicarea supracontractării în cadrul Acțiunii 8.1 “Dezvoltare urbană integrată prin regenera-

rea spațiilor publice, punerea în valoare a patrimoniului, infrastructurii culturale și a potențialului tu-

ristic din municipiile Regiunii Centru” a Programului „Regiunea Centru” 2021-2027, după cum urmează: 

1. Aplicarea supracontractării în cadrul Acțiunii 8.1 în conformitate cu cele aprobate prin scrisoarea 
Ministerului Finanțelor nr. 412534/16.10.2024, în sensul modificării alocării totale disponibile în 
cadrul apelului, respectiv 189.928.874,88 euro asistență financiară nerambursabilă (FEDR+BS), 
conform situației atașate (alocarea totală s-a diminuat cu valoarea cuantumului de flexibilitate 
aferent Acțiunii 8.1). 

2. Prevederile Ghidului solicitantului, cap. 5,  subcapitolul 5.4 Valoarea minimă și maximă eligi-
bilă/nerambursabilă a unui proiect se păstrează, dar nu se mai aplică condiția încadrării în aloca-
rea financiară a fiecărui municipiu.  

3. Supracontractarea se acordă proiectelor prioritare depuse de municipii care depășesc alocarea 
predefinită, în ordinea depunerii acestora, cu condiția respectării valorii maxime eligibile a pro-
iectului așa cum este prevăzută la cap. 5, subcapitolul 5.4 din Ghidul solicitantului.  

4. Prevederile de mai sus sunt aplicabile doar proiectelor din lista prioritară, nu și celor din lista de 
rezervă avizată anterior de AM PR  Centru.  

 
Prevederile Instrucțiunii AM PR Centru vor intra în vigoare începând cu data publicării acesteia pe site-

ul www.regiocentru.ro.  

 

 
 

 
Aprobat, 

Director AM PR Centru 
Dan Popa 

mailto:office@adrcentru.ro
http://www.regiocentru.ro/

		2024-10-28T13:32:16+0200




